



## महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण  
प्राधिकृत प्रकाशन

गुरुवार, जून १६, १९९७/ज्येष्ठ २६, शके १९१९

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या पानाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिलं आहेत.

### भाग चार-अ

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ब यांमध्ये प्रसिध्द केलेले नियम व आदेश या व्यतिरिक्त) नियम व आदेश

#### पाटबंधारे विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४००० ०३२ दिनांक १६ जून १९९७

#### भारताचे संविधान :

क्र.एमएसी-१०८४/(६१) आ (संनि)— भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतूकान्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, महाराष्ट्र शासनाच्या पाटबंधारे विभाग व सार्वजनिक बांधकाम विभाग, यातील महाराष्ट्र अभियांत्रिकी सेवा "गट-ब" मधील सहाय्यक अभियंता (स्थापत्य) श्रेणी-२ या पदाच्या सेवाभरतीचे विनियमन करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहेत ते असे

- (१) या नियमांना महाराष्ट्र अभियांत्रिकी सेवा गट-ब मधील सहाय्यक अभियंता (स्थापत्य) श्रेणी-२ सेवाप्रवेश) नियम, १९९७ असे संबोधण्यात येईल.
- (२) नियम क्रमांक ८ शिवाय इतर सर्व नियम दिनांक १ एप्रिल १९८१ पासून अंमलात येतील नियम क्रमांक ८ हा, ही अधिसूचना शासकीय राजपत्रात प्रसिध्द झाल्याच्या तारखेपासून अंमलात येईल.
- संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर या नियमात--

(अ) "आयोग" म्हणजे महाराष्ट्र महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग

(ब) "विभाग" म्हणजे महाराष्ट्र शासनाचा पाटबंधारे विभाग किंवा सार्वजनिक बांधकाम विभाग यापैकी लागू असेल तो विभाग.

(क) "शासन" म्हणजे महाराष्ट्र शासन.

३. महाराष्ट्र अभियांत्रिकी सेवा गट-ब मधील सहाय्यक अभियंता (स्थापत्य) श्रेणी-२ या पदावर विभागात होणाऱ्या नियुक्त्या या महाराष्ट्र लोकसेवा आयोगातर्फे महाराष्ट्र अभियांत्रिकी सेवा गट-अ व गट-ब साठी घेतल्या जाणाऱ्या संयुक्त स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाव आधारीत खालील पात्रता धारण करणाऱ्या उमेदवारांतून असेल.

(१) ज्याचे वय ३० (तीस) वर्षांपेक्षा जास्त नसेल, व

(२) जो एखाद्या सांविधिक विद्यापीठाची स्थापत्य अभियांत्रिकी मधील पदवी अथवा शासनाने मान्यता दिलेली तत्सम अशी कोणतीही अन्य अर्हता धारण करीत आहे,

४. नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्त करण्यात आलेली व्यक्ती २ वर्षांच्या कालावधीसाठी परीविक्षाधीन असेल,

५. या पदावर नियुक्त करण्यात आलेल्या व्यक्तींनी नियमानुसार विभागीय परीक्षा आणि हिंदी व मराठीच्या परीक्षा, जर व्यक्ती अशा परीक्षा आधीच उत्तीर्ण झालेली नसेल तर किंवा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट देण्यात आलेली नसेल तर, उत्तीर्ण होणे त्यास आवश्यक असेल,

६. या पदावर नियुक्त करण्यात आलेली व्यक्ती तिला तसे करण्यास भाग पाडण्यात आल्यास, कोणत्याही संरक्षण सेवेत भारताच्या संरक्षणाशी संबंधीत अशा पदावर भारतात किंवा विदेशात कोणत्याही ठिकाणी, प्रशिक्षणाचा कालावधी धरून ४ वर्षांपेक्षा कमी नाही इतक्या कालावधीसाठी भारत सरकारकडून वेळोवेळी निश्चित करण्यात येतील अशा अटींवर सेवा करेल.

परंतू अशा व्यक्तीस त्यांच्या नियुक्तीच्या तारखेपासून १० वर्षांचा कालावधी समाप्त झाल्यानंतर, आणि सर्वसाधारणपणे त्यांच्या वयाची ४० वर्षे पूर्ण झाल्यानंतर वरीलप्रमाणे सेवा करावी लागणार नाही.

७. या पदावर नियुक्त करण्यात आलेली व्यक्ती महाराष्ट्र राज्यात कोणत्याही ठिकाणी बदली केली जाण्यास पात्र असेल.

८. नियम ३ मधील संदर्भात काहीही अंतर्भूत असले तरी ३१ डिसेंबर १९९६ पूर्वी या पदावर तात्पुरत्या केलेल्या नियुक्तीचे विनियमन खालील पध्दतीने केले जाईल, त्या अशा :-
- (अ) ३१ डिसेंबर १९९६ पर्यंत ज्यांनी ३ वर्षांची सेवा केली असेल आणि वरील नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या आवश्यकता व अर्हता नियुक्तीच्या वेळेस जे उमेदवार पूर्ण करित असतील अशा उमेदवारांना १९९७-९८ मध्ये आयोगातर्फे होणाऱ्या तोंडी किंवा सीमित स्पर्धात्मक परीक्षेद्वारे अर्हता प्राप्त करुन घेणे आवश्यक असेल.
- (ब) अशा परीक्षेद्वारे पात्र ठरणाऱ्या उमेदवारांच्या सेवा नियमित केल्या जातील.
- (क) अशा पात्र उमेदवारांची सेवा ज्येष्ठता शासन अधिसूचना सामान्य प्रशासन विभाग, क्रमांक एसआरव्ही-१०७६/बारा, दिनांक २१ जानेवारी १९८२ च्या नियमाप्रमाणे निश्चित केली जाईल.
- (ड) या परीक्षेत जे उमेदवार पात्र ठरणार नाहीत त्यांच्या सेवा रद्द केल्या जातील.
- (इ) १ जानेवारी १९९४ या दिवशी किंवा त्यानंतर परंतु ३१ डिसेंबर १९९६ या दिवशी किंवा त्या आधि ज्या व्यक्तींच्या नेमणूका केल्या असतील आणि नियम क्रमांक ३(२) मध्ये नमूद केलेली पात्रता धारण करित असतील अशा व्यक्तींस आवश्यक झाल्यास नियम क्रमांक ३(१) मध्ये नमूद केलेली वर्यामर्यादा शिथिल करुन १९९७-९८ मध्ये आयोगातर्फे घेतल्या जाणाऱ्या नियमित संयुक्तीक स्पर्धात्मक परीक्षेद्वारे पहिल्या प्रयत्नात निवडीसाठी पात्र ठरणे आवश्यक आहे. या स्पर्धात्मक परीक्षेद्वारे ज्या उमेदवारांची निवड होणार नाही त्यांच्या सेवा शासनातर्फे रद्द केल्या जातील, निवड झालेल्या व्यक्तींची सेवा ज्येष्ठता वरील नियम क्रमांक ८(क) मध्ये नमूद केलेल्या शासन, सामान्य प्रशासन विभाग, अधिसूचना दिनांक २१ जून १९८२ अनुसार निश्चित केली जाईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने.

सही/-  
**रा.गो.कुलकर्णी**  
शासनाचे सचिव

-----  
**पाटबंधारे विभाग**  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १६ जून १९९७

**भारताचे संविधान**

क्रमांक एमएससी-१०८४/(६१)/आ (संनि) (२):-- भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकान्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल याद्वारे महाराष्ट्र शासनाच्या पाटबंधारे विभाग व सार्वजनिक बांधकाम विभाग यामधील महाराष्ट्र अभियांत्रिकी सेवा "गट-ब" मधील शाखा अभियंता (स्थापत्य) या पदाच्या सेवा भरतीचे विनियमन करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहे ते असे :-

१. (१) या नियमांन पाटबंधारे विभाग व सार्वजनिक बांधकाम विभागातील महाराष्ट्र अभियांत्रिकी सेवा गट "ब" मधील शाखा अभियंता (स्थापत्य) (सेवा प्रवेश) नियम, १९९७ असे संबोधण्यात येईल. सदरहू नियम १ एप्रिल १९८१ पासून अंमलात आले असे मानण्यात येईल.
२. संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित असेल तर या नियमांत  
(अ) विभाग म्हणजे महाराष्ट्र शासनाचा पाटबंधारे किंवा जेथे संदर्भ असेल ते सार्वजनिक बांधकाम विभाग,  
(ब) शासन म्हणजे महाराष्ट्र शासन.
३. महाराष्ट्र अभियांत्रिकी सेवा गट "ब" मधील शाखा अभियंता (स्थापत्य) या पदावरील नेमणूक खालील पात्रता धारण करणाऱ्या कनिष्ठ अभियंत्यामधून जेष्ठता व योग्यता या तत्वावर करण्यात येईल :-  
(अ) विधी संस्थापित विद्यापीठाची स्थापत्य अभियांत्रिकी मधील पदविका किंवा महाराष्ट्र शासनाने तिच्याशी समकक्ष म्हणून मान्यता दिलेली अर्हता धारण करणारी व विभागात नियमित आस्थापनेवर ५ वर्षांची कनिष्ठ अभियंता म्हणून अखंड सेवा केलेली व्यक्ती किंवा,  
(ब) उस्मानिया विद्यापीठाची अपर सर्व्हिडिनेट प्रमाणपत्र धारण करणारी किंवा शासनाने त्यांच्याशी समकक्ष जाहिर केलेली अर्हता व विभागातील नियमित आस्थापनेतील कनिष्ठ अभियंता म्हणून ७ वर्षांची अखंड सेवा धारण करणारी व्यक्ती म्हणून  
(क) वरील "अ" व "ब" मधील अर्हता धारण करीत नसेल परंतू विभागामध्ये कनिष्ठ अभियंता म्हणून नियमित आस्थापनेवर १० वर्षांची अखंड सेवा धारण करणारी व्यक्ती.

४. शाखा अभियंता (स्थापत्य) गट "ब" या पदावर नियुक्त करण्यात आलेल्या व्यक्तीस नियमानुसार विभागीय परीक्षा आणि मराठी व हिंदी परीक्षा, जर ती व्यक्ती आधीच या परीक्षा उत्तीर्ण नसेल तर अथवा अशा परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट देण्यात आली नसेल तर, उत्तीर्ण होणे आवश्यक असेल.
५. शाखा अभियंता (स्थापत्य) गट "ब" या पदावर नियुक्त करण्यात आलेली व्यक्ती महाराष्ट्र राज्यात कोठेही बदली होण्यास पात्र राहिल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने.

सही/-  
(रा.गो.कुलकर्णी)  
शासनाचे सचिव



**IRRIGATION DEPARTMENT**  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 16<sup>th</sup> June 1997.

**CONSTITUTION OF INDIA**

No. MCS 1084/(61)/E(CR)- :- In exercise of the powers conferred by the provision to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment to the post of Assistant Engineer (Civil) Grade-II, in the Maharashtra Services of Engineers Group-B, under the Public Works Department and Irrigation Department of the Government of Maharashtra, namely:-

1. (1) These rules may be called the Assistant Engineers (Civil), Grade-II, in the Maharashtra Service of Engineers Group-B (Recruitment) Rules, 1997.  
  
(2) Except rule 8, all the other rules shall be deemed to have come into force on the 1<sup>st</sup> April, 1981 and rule 8 shall come into force on the date of publication of these rules in the Official Gazette.
2. In these rules, unless the context requires otherwise,--
  - (a) "Commission" means the Maharashtra Public Service Commission
  - (b) "Department" means the Irrigation Department, or Public Works Department as the case may be of the Government of Maharashtra.
  - (c) "Government" means the Government of Maharashtra.
3. Appointment to the post of Assistant Engineer (Civil), Grade-II, in the Maharashtra Services of Engineers Group B, in the Department shall be made on the basis of the result of a combined competitive examination for posts in Group A and B in the Maharashtra Services of Engineers held by the Commission, from amongst the candidates who,-
  - (i) are not more than thirty years of age;
  - (ii) possess a degree of statutory University in Civil Engineering or any other qualification declared by Government to be equivalent thereto
4. A person appointed to the post shall be on probation for a period of two years.

5. A person appointed to the post shall be required to pass the Departmental Examination and examination in Hindi and Marathi according to the rules made in that behalf, unless he has already passed, or has been exempted from passing, those examinations.
6. A person appointed to the post shall, if so required, be liable to serve in any Defence Service in India or post connected with the Defence of India; anywhere in or outside India for a period of not less than four years (inclusive of the period spent on training if any) on such conditions, as may be determined from time to time, by the Government of India.

Provided that, no person shall be required to serve as aforesaid after the expiry of ten years from the date of his appointment or after he has attained the age of forty years, whichever is earlier.

7. A person appointed to the post shall be liable for transfer anywhere in the State of Maharashtra.
8. Notwithstanding anything contained in rule 3, the temporary appointments made to the post till the 31<sup>st</sup> December, 1996, may be regularised in the following manner, namely :-
  - (a) The persons who have completed minimum three years of continuous service as on the 31<sup>st</sup> December, 1996 and have satisfied the requirements of qualification and age limit mentioned in rule 3, at the time of their appointment, shall have to viva-voce or Limited Competitive examinations to be held by the Commission during 1997-98
  - (b) Services of those persons who will qualify in such examination will be regularised.
  - (c) The seniority of such qualified person shall be fixed as per the existing rules noticed vide Government Notification General Administration Department No. SRV 1076/XII, dated 21<sup>st</sup> June 1982 regarding fixation of seniority.
  - (d) The services of persons who do not qualify in such examination shall be terminated by the Government.
  - (e) The person who has been appointed to the post on or after 1<sup>st</sup> January 1994 but on or before 31<sup>st</sup> December 1996 and who possess the qualification mentioned in

rule 3(ii) shall, in relaxation if necessary of the age-limit prescribed in rule 3(i), be required to get selected in the first attempt in the regular combined competitive examination to be held by the commission during 1997-98. Service of such persons who have not been selected in the above competitive examination shall be terminated by the Government, and the seniority of selected persons shall be fixed in accordance with the rules mentioned in Government Notification dated the 21<sup>st</sup> June 1982 mentioned in rule 8(c).

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

**R.G.KULKARNI**  
Secretary to the Government



**IRRIGATION DEPARTMENT**  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 16<sup>th</sup> June 1997.

**CONSTITUTION OF INDIA**

No. MCS 1084/(61)/E(CR)- :- In exercise of the powers conferred by the provision to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to made the following rules regulating recruitment to the post of Sectional Engineer (Civil) Group B, in the Maharashtra Service of Engineers, under the Public Works Department and Irrigation Department of the Government of Maharashtra, namely:-

1. (1) These rules may be called the Sectional Engineer (Civil), Group B in the Maharashtra Service of Engineers (Recruitment) Rules, 1997.  
(2) They shall be deemed to have come into force on the 1<sup>st</sup> April 1981.
2. In the rules, unless the context otherwise require.—
  - (a) “Department” means the Irrigation Department or as the case may be, Public Works Department, of the Government of Maharashtra.
  - (b) “Government” means the Government of Maharashtra.
3. Appointment to the post of Sectional Engineer (Civil), Group B, in the Maharashtra Service of Engineers shall be made by selection on the basis of seniority, subject to fitness from amongst the persons holding the post of Junior Engineer who—
  - (a) possess a three years Diploma in Civil Engineering or any other qualification declared by Government to be equivalent thereto; and have put in not less than five years regular service as Junior Engineer on regular establishment in the Department; or
  - (b) possess and Upper Subordinate Certificate awarded by the Osmania Univeristy; or other qualification declared by Government to be equivalent thereto, and have put into not less than seven years regular service as Junior Engineer on regular establishment in the Department; or
  - (c) are not possessing any of the qualifications mentioned in clause (a) and (b) above but have put in not less than ten years regular services as Junior Engineer on regular establishment in the Department.

4. A person appointed to the post of Sectional Engineer (Civil), Group B, shall be required to pass the prescribed Departmental Examination and Examinations in Hindi and Marathi according to the rules made in that behalf, unless he has already passed, or has been exempted, from passing those examinations.
5. A person appointed to the post of Sectional Engineer (Civil), Group B shall be liable for transfer anywhere in the State of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

**R.G.KULKARNI**  
Secretary to the Government